Р А С П И С А Н И Е

занятий дополнительного профессионального обучения по программе 
«Релейная защита и автоматика электроэнергетических систем» 

на 2025-2026 год
Второй год обучения, третий этап
	Число,
 день недели
	Часы

занятий
	Тема занятий
	Вид

занятий
	Преподаватель
	Аудитория

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11.11.2025

Вторник
	14:10-15:45
	Автоматика предотвращения нарушения устойчивости (АПНУ) (централизованная система противоаварийной автоматики, локальный комплекс автоматики предотвращения нарушения устойчивости). Управляющие воздействия АПНУ. Структурно-функциональные и принципиальные схемы АПНУ и её составляющих (АРО СГО, АРКЗ, АРПМ). Расчёты максимально-допустимых перетоков активной мощности в контролируемых сечениях для выбора параметров настройки АПНУ. Выбор параметров настройки устройств АРО СГО.
	Лекция
	Кутумов Ю.Д.
	Представительство

Ауд. 218

	
	16:00-17:35
	Автоматика ограничения перегрузки оборудования (АОПО): требования нормативной документации, особенности реализации, управляющие воздействия. Практические аспекты выбора параметров настройки и объёмов управляющих воздействий АОПО линий электропередачи и автотрансформаторов.
	
	
	

	12.11.2025

Среда
	13:00-14:35
	Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и отдачи запрета на вывод в ремонт (резерв) линий электропередачи, оборудования и устройств, ограничивающих пропускную способность электрической сети или величину резервов активной и реактивной мощности в энергосистеме (энергорайоне), с целью предотвращения развития нарушения нормального режима электрической части энергосистемы.

Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и реализации аварийного резерва мощности в энергосистемах иностранных государств с целью предотвращения развития и ликвидации нарушения нормального режима электрической части энергосистемы в случае обеспечения координации действий диспетчерских центров энергосистем иностранных государств.
	Лекция
	Серов В.А.
	Представительство

Ауд. 218


